

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO										
INSUMO	ID100	SEINFRA	AREIA MEDIA	MATERIAL	M3	0,6235000	65,90	41,09		
INSUMO	I0280	SEINFRA	BRITA	MATERIAL	M3	0,8760000	74,40	65,32		
INSUMO	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	327,6000000	0,55	180,18		
INSUMO	I0682	SEINFRA	BETONEIRA ELÉTRICA 560L (CHP)	EQUIPAMENTO	H	0,7140000	21,78	15,55		
INSUMO	I0103	SEINFRA	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	MATERIAL	KG	1,2000000	9,81	11,77		
INSUMO	I0157	SEINFRA	AÇO CA-25	MATERIAL	KG	60,0000000	9,28	556,80		
INSUMO	I1728	SEINFRA	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	MATERIAL	KG	2,0000000	13,47	26,94		
INSUMO	I1691	SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	MATERIAL	M	0,6000000	12,32	7,39		
INSUMO	I1916	SEINFRA	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	MATERIAL	M	5,0000000	9,77	48,85		
INSUMO	I0037	SEINFRA	AJUDANTE	MÃO DE OBRA	H	12,3000000	16,38	201,47		
INSUMO	I0121	SEINFRA	ARMADOR/FERREIRO	MÃO DE OBRA	H	4,8000000	20,29	97,39		
INSUMO	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	7,5000000	20,29	152,16		
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	2,0000000	20,29	40,58		
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	12,0000000	15,19	182,28		
				MO SEM LS=		673,90	LS=	0,00	MO COM LS=	673,90
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	1.627,79
2.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C0073	SEINFRA	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9X19X19)CM COM ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10CM (1:2:8)	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO	M2	1,0000000	58,32	58,32		
INSUMO	I0441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	MATERIAL	KG	2,1800000	1,07	2,39		
INSUMO	I2081	SEINFRA	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	MATERIAL	UNID	25,0000000	0,66	16,50		
INSUMO	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	2,1800000	0,55	1,20		
INSUMO	I0109	SEINFRA	AREIA MEDIA	MATERIAL	M2	0,0150000	65,95	0,99		
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	1,1200000	15,19	17,01		
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	20,29	20,29		
				MO SEM LS=		37,30	LS=	0,00	MO COM LS=	37,30
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	58,32
2.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C4507	SEINFRA	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO	M2	1,0000000	53,74	53,74		
INSUMO	I8332	SEINFRA	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO	MATERIAL	M2	1,0000000	53,74	53,74		
				MO SEM LS=		0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	53,74
3.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C3971	SEINFRA	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60X60)CM SEM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	ACABAMENTOS PARA TETOS	M2	1,0000000	23,76	23,76		
INSUMO	I8289	SEINFRA	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60X60)cm SEM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO	MATERIAL	M2	1,0000000	23,76	23,76		
				MO SEM LS=		0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	23,76
3.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C4486	SEINFRA	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	COBERTURA - MADEIRAMENTO	M2	1,0000000	148,06	148,06		
INSUMO	I1724	SEINFRA	PREGO	MATERIAL	KG	0,1200000	15,18	1,82		
INSUMO	I0405	SEINFRA	CAIBRO DE 2"x1"	MATERIAL	M	3,5000000	5,60	19,60		
INSUMO	I6519	SEINFRA	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	MATERIAL	M	1,3300000	17,71	23,55		
INSUMO	I1824	SEINFRA	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X5CM	MATERIAL	M	3,5000000	1,32	4,62		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO								
INSUMO	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	18,38	16,38
INSUMO	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	20,29	20,29
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	1,1000000	20,29	22,32
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	1,1000000	15,19	16,71
INSUMO	I2045	SEINFRA	TELHA CERÂMICA COLONIAL	MATERIAL	UNID	33,0000000	0,69	22,77
				MO SEM LS=		75,70	LS= 0,00	MO COM LS= 75,70
				VALOR DO BDI		0,00		VALOR COM BDI= 148,06
3.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
COMPOSIÇÃO	C2460	SEINFRA	TESOURA EM MASSARANDUBA COM ACESSÓRIOS	ESTRUTURA DE MADEIRA	M	1,0000000	116,82	116,82
INSUMO	I1581	SEINFRA	PARAFUSO FRANCES 1/2"x9" COM 2 PORGAS	MATERIAL	UNID	3,0000000	5,73	17,19
INSUMO	I1724	SEINFRA	PREGO	MATERIAL	KG	0,2500000	15,18	3,80
INSUMO	I2367	SEINFRA	LINHA DE MADEIRA DE LEI DE 6"x3"	MATERIAL	M	2,3000000	26,16	60,17
INSUMO	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	0,9000000	16,36	14,74
INSUMO	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	0,9000000	20,29	18,26
INSUMO	I1161	SEINFRA	FERRAGEM PARA TELHADOS	MATERIAL	KG	0,2500000	10,65	2,66
				MO SEM LS=		33,00	LS= 0,00	MO COM LS= 33,00
				VALOR DO BDI		0,00		VALOR COM BDI= 116,82
3.8	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
COMPOSIÇÃO	C0661	SEINFRA	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50CM	OUTROS ELEMENTOS	M	1,0000000	71,25	71,25
INSUMO	I1873	SEINFRA	SOLDA 70X30	MATERIAL	KG	0,0400000	70,38	2,82
INSUMO	I0536	SEINFRA	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV. 0,50M	MATERIAL	M	1,0300000	20,68	21,31
INSUMO	I1725	SEINFRA	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	MATERIAL	KG	0,0900000	15,18	1,37
INSUMO	I1784	SEINFRA	REBITES	MATERIAL	KG	0,0400000	56,95	2,28
INSUMO	I0043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	1,2000000	16,38	19,66
INSUMO	I2320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	1,2000000	19,85	23,82
				MO SEM LS=		43,48	LS= 0,00	MO COM LS= 43,48
				VALOR DO BDI		0,00		VALOR COM BDI= 71,25
4.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
COMPOSIÇÃO	C0330	SEINFRA	ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL SEM CONTROLE, MAT. COM AQUISIÇÃO	ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO	M3	1,0000000	91,25	91,25
INSUMO	I0111	SEINFRA	AREIA VERMELHA	MATERIAL	M3	1,1000000	59,48	65,43
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	1,7000000	15,19	25,82
				MO SEM LS=		25,82	LS= 25,82	MO COM LS= 25,82
				VALOR DO BDI		0,00		VALOR COM BDI= 91,25
4.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
COMPOSIÇÃO	C1647	SEINFRA	PISO DE CONCRETO FCK=13,5MPA ESP=7 CM, INCL. PREPARO DE CAIXA	PISOS EXTERNOS	M2	1,0000000	74,00	74,00
INSUMO	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	20,0000000	0,55	11,00
INSUMO	I0109	SEINFRA	AREIA MEDIA	MATERIAL	M3	0,0646000	65,95	4,26
INSUMO	I0280	SEINFRA	BRITA	MATERIAL	M3	0,0585000	74,44	4,35
INSUMO	I0682	SEINFRA	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	EQUIPAMENTO	H	0,0500000	21,80	1,09
INSUMO	I1825	SEINFRA	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X7CM	MATERIAL	M	2,0000000	2,17	4,34
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	1,6200000	15,19	24,61
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	1,2000000	20,29	24,35
				MO SEM LS=		48,96	LS= 0,00	MO COM LS= 48,96
				VALOR DO BDI		0,00		VALOR COM BDI= 74,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
4.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1807	SEINFRA	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	MUROS	M2	1,0000000	270,32	270,32	
INSUMO	I0108	SEINFRA	AREIA GROSSA	MATERIAL	M3	0,0900000	73,00	5,64	
INSUMO	I0109	SEINFRA	AREIA MEDIA	MATERIAL	M3	0,0850000	65,95	5,61	
INSUMO	I0280	SEINFRA	BRITA	MATERIAL	M3	0,0300000	74,44	2,23	
INSUMO	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	45,0000000	0,55	24,75	
INSUMO	I1600	SEINFRA	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	MATERIAL	M3	0,1500000	64,54	9,68	
INSUMO	I1605	SEINFRA	PEDRISCO	MATERIAL	M3	0,0100000	72,20	0,72	
INSUMO	I2081	SEINFRA	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	MATERIAL	UNID	25,0000000	0,66	16,50	
INSUMO	I2082	SEINFRA	TIJOLO MACIÇO COMUM	MATERIAL	UNID	18,0000000	0,57	10,26	
INSUMO	I0682	SEINFRA	BETONEIRA ELÉTRICA 590L (CHP)	EQUIPAMENTO	H	0,0300000	21,60	0,65	
INSUMO	I0103	SEINFRA	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	MATERIAL	KG	0,0400000	9,82	0,39	
INSUMO	I0163	SEINFRA	AÇO CA-50	MATERIAL	KG	2,1800000	9,28	20,23	
INSUMO	I1917	SEINFRA	TABUA DE 1" - L = 12cm	MATERIAL	M	0,4500000	5,53	2,53	
INSUMO	I0040	SEINFRA	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,1500000	16,38	2,46	
INSUMO	I0045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,2200000	16,38	3,60	
INSUMO	I0121	SEINFRA	ARMADOR/FERREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,1500000	20,29	3,04	
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	3,2000000	20,29	64,93	
INSUMO	I2395	SEINFRA	PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,7500000	20,29	15,22	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	5,2000000	15,19	78,99	
INSUMO	I2098	SEINFRA	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ	MATERIAL	KG	0,8700000	3,08	2,68	
				MO SEM LS=	168,24	LS=	0,00	MO COM LS=	168,24
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	270,32
4.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C4730	SEINFRA	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) - REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CERCAS	M	1,0000000	204,82	204,82	
INSUMO	I9046	SEINFRA	FIXADOR POLIAMIDA PARA POSTE, NAS CORES VERDE OU BRANCA	MATERIAL	UNID	1,2000000	5,36	6,46	
INSUMO	I9044	SEINFRA	PAINEL NYLOFOR 1,53M x 2,5M (A X L) - MALHA 5 x 20 CM - FIO 4,30MM, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA	MATERIAL	UNID	0,4000000	360,85	144,34	
INSUMO	I9047	SEINFRA	POSTE 40 x 60 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA (H=2,00M - COM TAMPÃO) CHUMBADO	MATERIAL	UNID	0,4000000	73,25	29,30	
INSUMO	I9049	SEINFRA	SERVIÇO - COLOCAÇÃO E MONTAGEM DE CERCA/GRADIL NYLOFOR	SERVIÇOS	M2	1,5300000	16,16	24,72	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	204,82
4.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C4557	SEINFRA	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	OUTROS ELEMENTOS	M2	1,0000000	483,15	483,15	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
INSUMO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
	18437	SEINFRA	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	MATERIAL	M2	1,0000000	483,15	483,15	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	483,15
5.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C4601	SEINFRA	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SEM PENEIRAR ESP. 2,0 CM	PISOS INTERNOS	M2	1,0000000	43,38	43,38	
INSUMO	10109	SEINFRA	AREIA MÉDIA	MATERIAL	M3	0,0243000	65,95	1,60	
INSUMO	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	7,3100000	0,55	4,02	
INSUMO	12391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	20,29	20,29	
INSUMO	12543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	1,1500000	15,19	17,47	
				MO SEM LS=	37,76	LS=	0,00	MO COM LS=	37,76
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	43,38
5.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C3001	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA COM ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30X30 CM (900 CM²) - PEI-5/PEI-4 - PARA PISO	PISOS INTERNOS	M2	1,0000000	83,81	83,81	
INSUMO	11328	SEINFRA	LADRILHISTA	MÃO DE OBRA	H	0,6000000	20,26	12,17	
INSUMO	12543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	0,6000000	15,19	9,11	
INSUMO	16508	SEINFRA	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	MATERIAL	KG	8,0000000	1,98	15,84	
INSUMO	16500	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	MATERIAL	M2	1,1000000	42,44	46,68	
				MO SEM LS=	21,29	LS=	0,00	MO COM LS=	21,29
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	83,81
5.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C4443	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA COM ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30X30CM (900CM²) - PEI-5/PEI-4 - PARA PAREDE	ACABAMENTO DE PAREDES INTERNAS	M2	1,0000000	74,15	74,15	
INSUMO	12543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	0,7200000	15,19	10,94	
INSUMO	11328	SEINFRA	LADRILHISTA	MÃO DE OBRA	H	0,7200000	20,29	14,61	
INSUMO	16508	SEINFRA	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	MATERIAL	KG	6,0000000	1,98	11,88	
INSUMO	16498	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	MATERIAL	M2	1,1000000	33,39	36,73	
				MO SEM LS=	25,55	LS=	0,00	MO COM LS=	25,55
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	74,15
5.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1123	SEINFRA	REJUNTAMENTO COM ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2MM EM CERÂMICA, ACIMA DE 30X30 CM (900 CM²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	ACABAMENTO DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	1,0000000	7,69	7,69	
INSUMO	12543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	0,2000000	15,19	3,04	
INSUMO	11328	SEINFRA	LADRILHISTA	MÃO DE OBRA	H	0,2000000	20,29	4,06	
INSUMO	10118	SEINFRA	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	MATERIAL	KG	0,1690000	3,51	0,59	
				MO SEM LS=	7,10	LS=	0,00	MO COM LS=	7,10
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	7,69
5.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C3245	SEINFRA	EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SEM PENEIRAR, TRAÇO 1:6	ARGAMASSA PARA PAREDES INTERNAS E ARGAMASSA DE	M2	1,0000000	28,60	28,60	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-180 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C0173	SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:6	CIMENTO	M3	0,0200000	365,10	7,30	
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,6000000	20,30	12,18	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,6000000	15,19	9,11	
				MO SEM LS=	21,29	LS=	0,00	MO COM LS=	21,29
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	28,60
5.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C2110	SEINFRA	REBOCO COM ACABAMENTO LISO.COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - TRAÇO 1:1.5 ESP=5 MM	ARGAMASSA PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	1,0000000	34,38	34,38	
INSUMO	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	4,7700000	0,55	2,62	
INSUMO	I0109	SEINFRA	AREIA MEDIA	MATERIAL	M3	0,0061000	65,95	0,40	
INSUMO	I1249	SEINFRA	IMPERMEABILIZANTE	MATERIAL	KG	0,1000000	5,36	0,54	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,9600000	15,19	14,58	
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,8000000	20,29	16,23	
				MO SEM LS=	30,81	LS=	0,00	MO COM LS=	30,81
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	34,38
6.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1988	SEINFRA	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.90X 2.10)M	ESQUADRIAS DE MADEIRA	UNID	1,0000000	840,06	840,06	
INSUMO	I0109	SEINFRA	AREIA MEDIA	MATERIAL	M3	0,0106000	65,95	0,70	
INSUMO	I0441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	MATERIAL	KG	1,7200000	1,07	1,84	
INSUMO	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	1,7200000	0,55	0,95	
INSUMO	I1031	SEINFRA	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	MATERIAL	UNID	3,0000000	24,10	72,30	
INSUMO	I1155	SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	MATERIAL	UNID	1,0000000	44,94	44,94	
INSUMO	I1590	SEINFRA	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	MATERIAL	UNID	8,0000000	0,26	2,08	
INSUMO	I1724	SEINFRA	PREGO	MATERIAL	KG	0,2000000	15,18	3,04	
INSUMO	I0209	SEINFRA	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 1FL.	MATERIAL	UNID	1,0000000	160,50	160,50	
INSUMO	I1240	SEINFRA	GUARNIÇÃO PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) 5CM PARA PORTA 1FL.	MATERIAL	UNID	2,0000000	42,58	85,16	
INSUMO	I1709	SEINFRA	PORTA LISA DE CEDRO 0.90X2.10M	MATERIAL	UNID	1,0000000	273,27	273,27	
INSUMO	I1919	SEINFRA	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPÉ	MATERIAL	UNID	6,0000000	1,35	8,10	
INSUMO	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	3,7500000	16,38	61,43	
INSUMO	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	3,7500000	20,29	76,09	
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	1,4000000	20,29	28,41	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	1,4000000	15,19	21,27	
				MO SEM LS=	187,18	LS=	0,00	MO COM LS=	187,18
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	840,06
6.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C4517	SEINFRA	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	1,0000000	312,38	312,38	
INSUMO	I8341	SEINFRA	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO	MATERIAL	M2	1,0000000	312,38	312,38	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	312,38
6.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1360	SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	OUTROS ELEMENTOS	UNID	1,0000000	124,63	124,63	
INSUMO	I1154	SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	MATERIAL	UNID	1,0000000	51,29	51,29	
INSUMO	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	2,0000000	16,38	32,76	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
INSUMO	J0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	2,0000000	20,29	40,58	
				MO SEM LS=	73,34	LS=	0,00	MO COM LS=	73,34
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	124,63
6.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1519	SEINFRA	JANELA VENEZIANA MÓVEL (SEM ACESSÓRIOS)	ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	1,0000000	252,59	252,59	
INSUMO	I1276	SEINFRA	JANELA VENEZIANA MOVEL	MATERIAL	M2	1,0000000	159,08	159,08	
INSUMO	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	2,5500000	16,38	41,77	
INSUMO	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	2,5500000	20,29	51,74	
				MO SEM LS=	93,51	LS=	0,00	MO COM LS=	93,51
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	252,59
6.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1365	SEINFRA	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO	OUTROS ELEMENTOS	UNID	1,0000000	18,60	18,60	
INSUMO	I1163	SEINFRA	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MEDIO	MATERIAL	UNID	1,0000000	12,27	12,27	
INSUMO	I1587	SEINFRA	PARAFUSO PARA MADEIRA 1 3/4"X10MM	MATERIAL	UNID	4,0000000	0,15	0,60	
INSUMO	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	0,3500000	16,38	5,73	
				MO SEM LS=	5,73	LS=	0,00	MO COM LS=	5,73
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	18,60
6.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C4427	SEINFRA	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 X 2,10 M), COM FERRAGENS	ESQUADRIAS DE MADEIRA	UNID	1,0000000	329,58	329,58	
INSUMO	I1027	SEINFRA	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	MATERIAL	UNID	3,0000000	19,22	57,66	
INSUMO	I1154	SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	MATERIAL	UNID	1,0000000	51,29	51,29	
INSUMO	I8273	SEINFRA	PORTA PARANÁ (0,80 x 2,10 m)	MATERIAL	UNID	1,0000000	127,12	127,12	
INSUMO	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	2,5500000	16,38	41,77	
INSUMO	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	MÃO DE OBRA	H	2,5500000	20,29	51,74	
				MO SEM LS=	93,51	LS=	0,00	MO COM LS=	93,51
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	329,58
7.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1371	SEINFRA	FIO ISOLADO PVC PARA 750V 1.5 MM2	FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS	M	1,0000000	4,51	4,51	
INSUMO	I1170	SEINFRA	FIO ISOLADO EM PVC 1.50MM2 - 750V	MATERIAL	M	1,0200000	0,83	0,85	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,1000000	16,38	1,64	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,1000000	20,29	2,03	
				MO SEM LS=	3,67	LS=	0,00	MO COM LS=	3,67
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	4,51
7.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1374	SEINFRA	FIO ISOLADO PVC PARA 750V 2.5 MM2	FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS	M	1,0000000	5,39	5,39	
INSUMO	I1172	SEINFRA	FIO ISOLADO EM PVC 2.50MM2 - 750V	MATERIAL	M	1,0200000	1,33	1,36	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,1100000	16,38	1,80	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,1100000	20,29	2,23	
				MO SEM LS=	4,03	LS=	0,00	MO COM LS=	4,03
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	5,39
7.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1375	SEINFRA	FIO ISOLADO PVC PARA 750V 4MM2	FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS	M	1,0000000	6,72	6,72	
INSUMO	I1173	SEINFRA	FIO ISOLADO EM PVC 4.00MM2 - 750V	MATERIAL	M	1,0200000	2,27	2,32	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,1200000	16,38	1,97	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,1200000	20,29	2,43	
				MO SEM LS=	4,40	LS=	0,00	MO COM LS=	4,40
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	6,72
7.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1196	SEINFRA	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25MM (3/4")	ELETRODUTOS DE PVC E CONEXÕES	M	1,0000000	14,76	14,76	
INSUMO	I1075	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	MATERIAL	M	1,1000000	3,42	3,78	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	16,38	4,91	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	20,29	6,09	
				MO SEM LS=	11,00	LS=	0,00	MO COM LS=	11,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	14,76
7.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C0626	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 100X100X80MM	QUADROS / CAIXAS	UNID	1,0000000	24,65	24,65	
INSUMO	I0428	SEINFRA	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	MATERIAL	UNID	1,0000000	9,98	9,98	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,4000000	16,38	6,55	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,4000000	20,29	8,12	
				MO SEM LS=	14,87	LS=	0,00	MO COM LS=	14,87
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	24,65
7.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C2068	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95MM, COM BARRAMENTO	QUADROS / CAIXAS	UNID	1,0000000	303,31	303,31	
INSUMO	I0193	SEINFRA	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	MATERIAL	UNID	1,0000000	31,65	31,65	
INSUMO	I0194	SEINFRA	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	MATERIAL	UNID	1,0000000	31,13	31,13	
INSUMO	I0195	SEINFRA	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	MATERIAL	UNID	1,0000000	25,73	25,73	
INSUMO	I1756	SEINFRA	QUADRO DISTRIBUIÇÃO LUZ 332X332X95MM	MATERIAL	UNID	1,0000000	104,79	104,79	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	16,38	49,14	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	20,29	60,87	
				MO SEM LS=	110,01	LS=	0,00	MO COM LS=	110,01
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	303,31
7.7	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1092	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UNID	1,0000000	20,28	20,28	
INSUMO	I0980	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	MATERIAL	UNID	1,0000000	9,28	9,28	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	16,38	4,91	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	20,29	6,09	
				MO SEM LS=	11,00	LS=	0,00	MO COM LS=	11,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	20,28
7.8	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1095	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UNID	1,0000000	20,28	20,28	
INSUMO	I0983	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	MATERIAL	UNID	1,0000000	9,28	9,28	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	16,38	4,91	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	20,29	6,09	
				MO SEM LS=	11,00	LS=	0,00	MO COM LS=	11,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	20,28
7.9	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAP1 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.N. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO										
COMPOSIÇÃO	C1098	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UNID	1,0000000	26,56	26,56		
INSUMO	10986	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR 32A	MATERIAL	UNID	1,0000000	15,56	15,56		
INSUMO	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	16,38	4,91		
INSUMO	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	20,29	6,09		
				MO SEM LS=		11,00	LS=	0,00	MO COM LS=	11,00
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	26,56
7.10	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1494	SEINFRA	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	TOMADAS / INTERRUPTORES	UNID	1,0000000	15,13	15,13		
INSUMO	11255	SEINFRA	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	MATERIAL	UNID	1,0000000	7,43	7,43		
INSUMO	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,2100000	16,38	3,44		
INSUMO	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,2100000	20,29	4,26		
				MO SEM LS=		7,70	LS=	0,00	MO COM LS=	7,70
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	15,13
7.11	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1496	SEINFRA	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	TOMADAS / INTERRUPTORES	UNID	1,0000000	29,67	29,67		
INSUMO	11259	SEINFRA	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES 1 TOMADA 2POLOS UNIV.	MATERIAL	UNID	1,0000000	16,10	16,10		
INSUMO	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3700000	16,38	6,06		
INSUMO	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3700000	20,29	7,51		
				MO SEM LS=		13,57	LS=	0,00	MO COM LS=	13,57
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	29,67
7.12	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1479	SEINFRA	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	TOMADAS / INTERRUPTORES	UNID	1,0000000	26,68	26,68		
INSUMO	11263	SEINFRA	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	MATERIAL	UNID	1,0000000	13,11	13,11		
INSUMO	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3700000	16,38	6,06		
INSUMO	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,3700000	20,29	7,51		
				MO SEM LS=		13,57	LS=	0,00	MO COM LS=	13,57
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	26,68
7.13	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1489	SEINFRA	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	TOMADAS / INTERRUPTORES	UNID	1,0000000	37,66	37,66		
INSUMO	11267	SEINFRA	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES	MATERIAL	UNID	1,0000000	18,22	18,22		
INSUMO	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,5300000	16,38	8,68		
INSUMO	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,5300000	20,29	10,76		
				MO SEM LS=		19,44	LS=	0,00	MO COM LS=	19,44
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	37,66
7.14	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C4792	SEINFRA	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	TOMADAS / INTERRUPTORES	UNID	1,0000000	23,26	23,26		
INSUMO	19106	SEINFRA	ESPELHO/PLACA DE 3 POSTOS 4"X2" PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	MATERIAL	UNID	1,0000000	3,07	3,07		
INSUMO	19108	SEINFRA	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	MATERIAL	UNID	2,0000000	4,28	8,56		
INSUMO	19107	SEINFRA	SUORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO/PLACA 4"X2" P/ 3 MÓDULOS, INSTALAÇÕES DE TOMADAS E INTERRUPTORES	MATERIAL	UNID	1,0000000	1,00	1,00		
INSUMO	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,2900000	16,38	4,75		
INSUMO	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,2900000	20,29	5,88		

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D. 12,75%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
				MO SEM LS=	10,83	LS=	0,00	MO COM LS=	10,83
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	23,26
7.15	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C2493	SEINFRA	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	TOMADAS / INTERRUPTORES	UNID	1,0000000	15,93	15,93	
INSUMO	I2119	SEINFRA	TOMADA UNIVERSAL 2POLOS	MATERIAL	UNID	1,0000000	8,23	8,23	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,2100000	16,38	3,44	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,2100000	20,29	4,26	
				MO SEM LS=	7,70	LS=	0,00	MO COM LS=	7,70
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	15,93
7.16	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C4765	SEINFRA	ATERRAMENTO COMPLETO COM HASTE COPPERWELD 5/8" X 2.40M	OUTROS ELEMENTOS	UNID	1,0000000	251,08	251,08	
INSUMO	I0339	SEINFRA	CABO COBRE NU 35MM2	MATERIAL	M	3,0000000	24,60	73,80	
INSUMO	I0421	SEINFRA	CAIXA INSPEÇÃO DO TERRA	MATERIAL	UNID	1,0000000	50,44	50,44	
INSUMO	I0841	SEINFRA	CONECTOR PARA HASTE TERRA	MATERIAL	UNID	1,0000000	2,53	2,53	
INSUMO	I2352	SEINFRA	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" X 2.40M	MATERIAL	UNID	1,0000000	36,54	36,54	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	3,5000000	16,38	57,33	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	1,5000000	20,29	30,44	
				MO SEM LS=	87,77	LS=	0,00	MO COM LS=	87,77
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	251,08
7.17	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	12971	ORSE	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR	LUMINÁRIAS INTERNAS	UNID	1,0000000	71,87	71,87	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10552	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - ELETRICISTA	PROVISÓRIOS	H	1,0000000	3,22	3,22	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10549	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	PROVISÓRIOS	H	1,0000000	3,58	3,58	
INSUMO	13663	ORSE	LAMPADA FLUORESCENTE ELETROICA PL 11W /127V (COMPACTA INTEGRADA)	MATERIAL	UNID	2,0000000	9,26	18,52	
INSUMO	13685	ORSE	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR	MATERIAL	UNID	1,0000000	24,75	24,75	
INSUMO	00002436	SINAPI	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	13,18	13,18	
INSUMO	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	8,62	8,62	
				MO SEM LS=	21,80	LS=	0,00	MO COM LS=	21,80
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	71,87
7.18	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	12562	ORSE	LUMINÁRIA COM LÂMPADA LED TUBULAR BIVOLT 10/20W, BASE G13 - REV 01	LUMINÁRIAS INTERNAS	UNID	1,0000000	59,84	59,84	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	7882	ORSE	SUPORTE (RECEPTÁCULO) PARA LAMPADA FLUORESCENTE	CONVERSÃO INFOWORCA	UNID	2,0000000	3,77	7,54	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10552	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - ELETRICISTA	PROVISÓRIOS	H	0,5000000	2,88	1,44	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10549	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	PROVISÓRIOS	H	0,5000000	2,98	1,49	
INSUMO	1343	ORSE	LUMINÁRIA CALHA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 1 X 40W / TUBULAR LED 18W A 20W	MATERIAL	UNID	1,0000000	23,80	23,80	
INSUMO	00002436	SINAPI	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	11,79	5,90	
INSUMO	39387	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20W, BASE G13	MATERIAL	UNID	1,0000000	15,79	15,79	
INSUMO	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	7,77	3,89	
				MO SEM LS=	9,78	LS=	0,00	MO COM LS=	9,78
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	59,84
7.19	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
COMPOSIÇÃO	C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30MA	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UNID	1,0000000	134,31	134,31	
INSUMO	I8365	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	MATERIAL	UNID	1,0000000	112,31	112,31	
INSUMO	I0037	SEINFRA	AJUDANTE	MÃO DE OBRA	H	0,6000000	16,38	9,83	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	20,29	12,17	
				MO SEM LS=	22,00	LS=	0,00	MO COM LS=	22,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	134,31
7.21	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	OUTROS ELEMENTOS	PT	1,0000000	224,21	224,21	
INSUMO	I0356	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	MATERIAL	M	12,0000000	1,90	22,80	
INSUMO	I0419	SEINFRA	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	MATERIAL	UNID	1,0000000	1,71	1,71	
INSUMO	I0426	SEINFRA	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X60MM	MATERIAL	UNID	1,0000000	9,97	9,97	
INSUMO	I0957	SEINFRA	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	MATERIAL	UNID	1,0000000	1,97	1,97	
INSUMO	I0981	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	MATERIAL	UNID	0,1000000	9,45	0,95	
INSUMO	I1075	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	MATERIAL	M	3,0000000	3,44	10,32	
INSUMO	I1105	SEINFRA	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	MATERIAL	UNID	1,0000000	2,59	2,59	
INSUMO	I1181	SEINFRA	FITA ISOLANTE	MATERIAL	M	3,0000000	0,80	2,40	
INSUMO	I1262	SEINFRA	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2P.O.S	MATERIAL	UNID	1,0000000	21,83	21,83	
INSUMO	I1409	SEINFRA	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	MATERIAL	UNID	2,0000000	0,86	1,72	
INSUMO	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	16,37	49,11	
INSUMO	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	20,29	60,87	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	2,5000000	15,19	37,98	
				MO SEM LS=	147,96	LS=	0,00	MO COM LS=	147,96
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	224,21
8.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1950	SEINFRA	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	OUTROS ELEMENTOS	PT	1,0000000	188,75	188,75	
INSUMO	I0108	SEINFRA	AREIA GROSSA	MATERIAL	M3	0,0040000	73,00	0,29	
INSUMO	I0441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	MATERIAL	KG	3,0000000	1,07	3,21	
INSUMO	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	3,0000000	0,55	1,65	
INSUMO	I1283	SEINFRA	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	MATERIAL	UNID	2,0000000	1,36	2,72	
INSUMO	I1284	SEINFRA	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	MATERIAL	UNID	1,0000000	1,82	1,82	
INSUMO	I1282	SEINFRA	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	MATERIAL	UNID	1,0000000	6,02	6,02	
INSUMO	I2013	SEINFRA	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	MATERIAL	UNID	1,0000000	2,34	2,34	
INSUMO	I2012	SEINFRA	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	MATERIAL	UNID	1,0000000	11,56	11,56	
INSUMO	I2193	SEINFRA	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5688)	MATERIAL	M	0,3300000	10,59	3,49	
INSUMO	I2194	SEINFRA	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (NBR 5688)	MATERIAL	M	1,5000000	3,82	5,73	
INSUMO	I2195	SEINFRA	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2") - (NBR 5688)	MATERIAL	M	0,5000000	6,50	3,25	
INSUMO	I0043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	16,38	49,14	
INSUMO	I2320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	19,65	59,55	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVEnte	MÃO DE OBRA	H	2,5000000	15,19	37,98	
				MO SEM LS=	146,67	LS=	0,00	MO COM LS=	146,67
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	188,75
8.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1948	SEINFRA	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	OUTROS ELEMENTOS	PT	1,0000000	209,34	209,34	
INSUMO	I0108	SEINFRA	AREIA GROSSA	MATERIAL	M3	0,0035000	73,00	0,26	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO										
INSUMO	10441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	MATERIAL	KG	2,5000000	1,07	2,68		
INSUMO	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	MATERIAL	KG	2,5000000	0,55	1,38		
INSUMO	10884	SEINFRA	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	MATERIAL	UN	2,0000000	0,58	1,16		
INSUMO	10885	SEINFRA	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	MATERIAL	UN	4,0000000	1,72	6,88		
INSUMO	11293	SEINFRA	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	MATERIAL	UN	1,0000000	4,87	4,87		
INSUMO	11412	SEINFRA	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	MATERIAL	UN	2,0000000	1,51	3,02		
INSUMO	11426	SEINFRA	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	MATERIAL	UN	1,0000000	2,89	2,89		
INSUMO	11973	SEINFRA	TE PVC SOLDÁVEL 32MM	MATERIAL	UN	1,0000000	3,25	3,25		
INSUMO	12200	SEINFRA	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	MATERIAL	M	1,2000000	2,92	3,50		
INSUMO	12201	SEINFRA	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	MATERIAL	M	5,0000000	6,56	32,80		
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	16,38	49,14		
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	19,85	59,55		
INSUMO	12543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	2,5000000	15,19	37,98		
				MO SEM LS=		146,67	LS=	0,00	MO COM LS=	146,67
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	209,34
8.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C0348	SEINFRA	BACIA DE LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	724,35	724,35		
INSUMO	11579	SEINFRA	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	MATERIAL	UNID	2,0000000	7,33	14,66		
INSUMO	11180	SEINFRA	FITA DE VEDAÇÃO	MATERIAL	M	0,5600000	0,27	0,15		
INSUMO	10406	SEINFRA	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	MATERIAL	UNID	1,0000000	204,66	204,66		
INSUMO	10171	SEINFRA	BACIA LOUÇA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	MATERIAL	UNID	1,0000000	386,84	386,84		
INSUMO	11091	SEINFRA	ENGATE CROMADO	MATERIAL	UNID	1,0000000	17,30	17,30		
INSUMO	11925	SEINFRA	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	MATERIAL	UNID	1,0000000	28,28	28,28		
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	2,0000000	19,85	39,70		
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	2,0000000	16,38	32,76		
				MO SEM LS=		72,46	LS=	0,00	MO COM LS=	72,46
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	724,35
8.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C4635	SEINFRA	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES COM ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	INSTALAÇÕES, LOUÇAS	UNID	1,0000000	1.001,77	1.001,77		
INSUMO	11579	SEINFRA	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	MATERIAL	UNID	2,0000000	7,33	14,66		
INSUMO	10082	SEINFRA	ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA	MATERIAL	UNID	1,0000000	1,98	1,98		
INSUMO	11180	SEINFRA	FITA DE VEDAÇÃO	MATERIAL	M	0,5600000	0,27	0,15		
INSUMO	11282	SEINFRA	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	MATERIAL	UNID	1,0000000	6,02	6,02		
INSUMO	18836	SEINFRA	ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL (PADRÃO ALTO)	MATERIAL	UNID	1,0000000	318,83	318,83		
INSUMO	18851	SEINFRA	BACIA LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA PARA DEFICIENTE (SEM ASSENTO)	MATERIAL	UNID	1,0000000	533,19	533,19		
INSUMO	11091	SEINFRA	ENGATE CROMADO	MATERIAL	UNID	1,0000000	17,30	17,30		
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	16,38	49,14		
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	19,85	59,55		
INSUMO	11516	SEINFRA	MASSA PARA VIDRO	MATERIAL	KG	0,1000000	9,52	0,95		
				MO SEM LS=		108,69	LS=	0,00	MO COM LS=	108,69
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	1.001,77
8.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1792	SEINFRA	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	489,83	489,83		

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO										
INSUMO	11579	SEINFRA	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	MATERIAL	UNID	2,0000000	7,33	14,66		
INSUMO	11180	SEINFRA	FITA DE VEDAÇÃO	MATERIAL	M	0,5600000	0,27	0,15		
INSUMO	11315	SEINFRA	JOGO METAIS PARA MICTORIO	MATERIAL	UNID	1,0000000	40,12	40,12		
INSUMO	11524	SEINFRA	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA COM ACESSÓRIOS	MATERIAL	UNID	1,0000000	329,83	329,83		
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	2,9000000	16,38	47,50		
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	2,9000000	19,85	57,57		
				MO SEM LS=		105,07	LS=	0,00	MO COM LS=	105,07
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	489,83
8.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C2506	SEINFRA	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	27,20	27,20		
INSUMO	11180	SEINFRA	FITA DE VEDAÇÃO	MATERIAL	M	1,0000000	0,27	0,27		
INSUMO	12133	SEINFRA	TORNEIRA DE PRESSÃO P/ JARDIM DE 3/4"	MATERIAL	UNID	1,0000000	13,78	13,78		
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	16,38	8,19		
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,2500000	19,85	4,96		
				MO SEM LS=		13,15	LS=	0,00	MO COM LS=	13,15
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	27,20
8.7	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1616	SEINFRA	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, COM TORNEIRA E ACESSÓRIOS	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	585,41	585,41		
INSUMO	11579	SEINFRA	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	MATERIAL	UNID	2,0000000	7,33	14,66		
INSUMO	11180	SEINFRA	FITA DE VEDAÇÃO	MATERIAL	M	1,1200000	0,25	0,28		
INSUMO	11091	SEINFRA	ENGATE CROMADO	MATERIAL	UNID	2,0000000	17,30	34,60		
INSUMO	11343	SEINFRA	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA	MATERIAL	UNID	1,0000000	214,73	214,73		
INSUMO	12132	SEINFRA	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 1/2"	MATERIAL	UNID	1,0000000	75,55	75,55		
INSUMO	11884	SEINFRA	SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	MATERIAL	UNID	1,0000000	126,03	126,03		
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,3000000	19,85	65,51		
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	3,3000000	16,38	54,05		
				MO SEM LS=		119,56	LS=	0,00	MO COM LS=	119,56
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	585,41
8.8	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1151	SEINFRA	DUCHA PARA WC CROMADO (INSTALADO)	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	67,96	67,96		
INSUMO	11180	SEINFRA	FITA DE VEDAÇÃO	MATERIAL	M	0,2800000	0,27	0,08		
INSUMO	10797	SEINFRA	CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1/2"	MATERIAL	UNID	1,0000000	49,77	49,77		
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	16,38	8,19		
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	19,85	9,93		
				MO SEM LS=		18,12	LS=	0,00	MO COM LS=	18,12
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	67,96
8.9	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C4670	SEINFRA	PORTA PAPEL METÁLICO	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	30,19	30,19		
INSUMO	18670	SEINFRA	PORTA PAPEL METÁLICO	MATERIAL	UNID	1,0000000	20,04	20,04		
INSUMO	12391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	20,29	10,15		
				MO SEM LS=		10,15	LS=	0,00	MO COM LS=	10,15
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	30,19
8.10	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.O. 125,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
COMPOSIÇÃO	C4671	SEINFRA	SABONETEIRA METÁLICA	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	35,25	35,25	
INSUMO	18671	SEINFRA	SABONETEIRA METÁLICA	MATERIAL	UNID	1,0000000	25,10	25,10	
INSUMO	12391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	20,29	10,15	
				MO SEM LS=	10,15	LS=	0,00	MO COM LS=	10,15
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	35,25
8.11	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C2093	SEINFRA	RALO SECO PVC RÍGIDO	TUBOS E CONEXÕES	UNID	1,0000000	44,42	44,42	
INSUMO	11770	SEINFRA	RALO SECO PVC 10 CM COM GRELA BRANCA	MATERIAL	UNID	1,0000000	8,91	8,91	
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,9800000	19,85	19,45	
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,9800000	16,38	16,05	
				MO SEM LS=	16,05	LS=	0,00	MO COM LS=	16,05
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	44,42
9.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C3860	SEINFRA	SPLIT SYSTEM COMPLETO COM CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	EM EDIFICAÇÕES	UNID	1,0000000	2.680,64	2.680,64	
INSUMO	17350	SEINFRA	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	MATERIAL	UNID	1,0000000	2.680,64	2.680,64	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	2.680,64
10.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1615	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SEM MASSA	PAREDES E FORROS	M2	1,0000000	18,93	18,93	
INSUMO	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,3500000	16,38	5,73	
INSUMO	12395	SEINFRA	PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,4000000	20,29	8,12	
INSUMO	11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	MATERIAL	UNID	0,2500000	0,54	0,14	
INSUMO	11490	SEINFRA	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	MATERIAL	L	0,1200000	11,78	2,41	
INSUMO	12096	SEINFRA	TINTA LATEX	MATERIAL	L	0,1700000	20,76	3,53	
				MO SEM LS=	13,85	LS=	0,00	MO COM LS=	13,85
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	18,93
10.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1614	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SEM MASSA	PAREDES E FORROS	M2	1,0000000	20,30	20,30	
INSUMO	12395	SEINFRA	PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,4000000	20,29	8,12	
INSUMO	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,3500000	16,38	5,73	
INSUMO	11488	SEINFRA	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	MATERIAL	L	0,1200000	11,64	1,40	
INSUMO	11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	MATERIAL	UNID	0,2500000	0,54	0,14	
INSUMO	12097	SEINFRA	TINTA LATEX ACRÍLICA	MATERIAL	L	0,1700000	24,02	4,08	
INSUMO	10035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	MATERIAL	L	0,0500000	16,79	0,84	
				MO SEM LS=	13,85	LS=	0,00	MO COM LS=	13,85
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	20,30
10.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C0588	SEINFRA	CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	PAREDES E FORROS	M2	1,0000000	4,39	4,39	
INSUMO	12395	SEINFRA	PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,2000000	20,29	4,06	
INSUMO	12406	SEINFRA	SUPERCAL	MATERIAL	KG	0,3000000	1,12	0,34	
				MO SEM LS=	4,06	LS=	0,00	MO COM LS=	4,06
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	4,39
10.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1280	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	1,0000000	20,25	20,25	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO										
INSUMO	J0045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,3500000	16,38	5,73		
INSUMO	I2395	SEINFRA	PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,4000000	20,29	8,12		
INSUMO	I0035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	MATERIAL	L	0,0400000	16,79	0,67		
INSUMO	I1100	SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	MATERIAL	L	0,1600000	24,42	3,91		
INSUMO	I1199	SEINFRA	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	MATERIAL	L	0,1300000	12,38	1,61		
INSUMO	I1347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	MATERIAL	UN	0,4000000	0,53	0,21		
				MO SEM LS=		13,85	LS=	0,00	MO COM LS=	13,85
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	20,25
10.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C1279	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	1,0000000	36,89	36,89		
INSUMO	J0045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,8000000	16,38	13,10		
INSUMO	I2395	SEINFRA	PINTOR	MÃO DE OBRA	H	0,8000000	20,29	16,23		
INSUMO	J0035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	MATERIAL	L	0,0300000	16,79	0,50		
INSUMO	I1100	SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	MATERIAL	L	0,1600000	24,42	3,91		
INSUMO	I1346	SEINFRA	LIXA PARA FERRO	MATERIAL	UN	0,3000000	1,85	0,50		
INSUMO	I2293	SEINFRA	ZARCÃO	MATERIAL	L	0,1200000	22,06	2,65		
				MO SEM LS=		29,34	LS=	0,00	MO COM LS=	29,34
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	36,89
11.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C5028	SEINFRA	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	PISOS EXTERNOS	M2	1,0000000	40,04	40,04		
INSUMO	I2403	SEINFRA	PÓ DE PEDRA	MATERIAL	M3	0,0065000	59,07	0,38		
INSUMO	I9513	SEINFRA	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	MATERIAL	UNID	51,0000000	0,55	28,05		
INSUMO	J0109	SEINFRA	AREIA MEDIA	MATERIAL	M3	0,0568000	65,95	3,75		
INSUMO	I0725	SEINFRA	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	EQUIPAMENTO	H	0,0041000	41,19	0,17		
INSUMO	I0612	SEINFRA	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	EQUIPAMENTO	H	0,0757000	26,83	2,03		
INSUMO	I0445	SEINFRA	CACETEIRO	MÃO DE OBRA	H	0,1595000	20,29	3,24		
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,1595000	15,19	2,42		
				MO SEM LS=		5,66	LS=	0,00	MO COM LS=	5,66
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	40,04
11.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	C3440	SEINFRA	BANCO EM "U" SEM ENCOSTO PADRÃO	URBANIZAÇÃO	M	1,0000000	276,24	276,24		
INSUMO	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	ESCAVAÇÕES EM VALAS, VALETAS	M3	0,0900000	40,26	3,62		
INSUMO	C0074	SEINFRA	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO	M2	0,6000000	102,38	61,43		
INSUMO	C1212	SEINFRA	EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL EM PASTA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:1,5:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	1,2500000	30,13	37,66		
INSUMO	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	1,2500000	6,04	7,55		
INSUMO	C0782	SEINFRA	CHAPISCO MECÂNICO DE ADORNO	ACABAMENTO DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	1,2500000	16,33	20,41		
INSUMO	I6224	SEINFRA	ASSENTO P/BANCO EM "U" PREMOLDADO DE CONCRETO	MATERIAL	UNID	1,0000000	127,82	127,82		
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	20,29	10,15		
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,5000000	15,19	7,60		
				MO SEM LS=		17,74	LS=	0,00	MO COM LS=	17,74
				VALOR DO BDI		0,00			VALOR COM BDI=	276,24



CONSTRUTORA EXITO

"A persistência é o caminho do êxito"



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI

OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ

LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.A. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
11.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C0229	SEINFRA	ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL COM ALTURA MÉDIA DE 2.50M.EXCETO PALMÁCEAS	PAISAGISMO	UNID	1,0000000	47,59	47,59	
INSUMO	11277	SEINFRA	JARDINEIRO	MÃO DE OBRA	H	0,5830000	18,51	10,79	
INSUMO	10143	SEINFRA	ARVORE ORNAMENTAL	MATERIAL	UNID	1,0000000	36,80	36,80	
				MO SEM LS=	10,79	LS=	0,00	MO COM LS=	10,79
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	47,59
11.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C0112	SEINFRA	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL COM ALTURA MÍNIMA DE 50CM	PAISAGISMO	UNID	1,0000000	37,27	37,27	
INSUMO	11277	SEINFRA	JARDINEIRO	MÃO DE OBRA	H	0,1696000	18,51	3,14	
INSUMO	10105	SEINFRA	ARBUSTO ORNAMENTAL	MATERIAL	UNID	1,0000000	34,13	34,13	
				MO SEM LS=	3,14	LS=	0,00	MO COM LS=	3,14
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	37,27
12.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1359	SEINFRA	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	EQUIPAMENTOS	UNID	1,0000000	642,79	642,79	
INSUMO	11445	SEINFRA	EXTINTOR CO2 DE 6 KG	MATERIAL	UNID	1,0000000	626,90	626,90	
INSUMO	11555	SEINFRA	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	MATERIAL	UNID	2,0000000	0,70	1,40	
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,4000000	19,55	7,84	
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	MÃO DE OBRA	H	0,4000000	16,38	6,55	
				MO SEM LS=	14,49	LS=	0,00	MO COM LS=	14,49
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	642,79
12.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL INSTALAÇÃO, ELÉTRICA / ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UNID	1,0000000	29,19	29,19	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1795000	20,55	3,69	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0748000	16,31	1,22	
INSUMO	00038774	SINAPI	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	MATERIAL	UNID	1,0000000	24,28	24,28	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	29,19
12.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	84655	SINAPI	PINTURA ACRÍLICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	PINT.PINTURAS	UNID	1,0000000	19,41	19,41	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	86310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	21,40	10,70	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3300000	15,42	5,09	
INSUMO	7343	SINAPI	TINTA AGRÍLICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	MATERIAL	L	0,3500000	10,36	3,63	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	19,41
12.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C1283	SEINFRA	ESPELHO TIPO CRISMETAL,MOD.PARA WC (INSTALADO)	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UNID	1,0000000	89,24	89,24	
INSUMO	11107	SEINFRA	ESPELHO TIPO CRISMETAL,MOD. PWC (INSTALADO)	MATERIAL	UNID	1,0000000	89,24	89,24	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	89,24
12.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATANA DO CARIRI
OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. GENEROSA AMÉLIA DA CRUZ
LOCAL: RUA ONZE DE JANEIRO, 124-160 - SANTANA DO CARIRI

TABELA SEINFRA 27.1 - DESONERADA - TABELA SINAPI 10_2021, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS E TABELA ORSE 04_2021 B.D.I. 25,22%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO									
COMPOSIÇÃO	C2286	SEINFRA	SOLEIRA DE MARMORE L= 15CM	PISOS INTERNOS	M	1,0000000	91,34	91,34	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C0197	SEINFRA	ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR E AREIA S/ PENE TRAÇO 1:1:4	ARGAMASSA MISTA	M2	0,0038000	627,41	2,38	
INSUMO	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,0800000	20,29	1,62	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,0400000	15,19	0,61	
INSUMO	I1882	SEINFRA	SOLEIRA DE MARMORE DE 15CM	MATERIAL	M	1,0000000	50,70	50,70	
				MO SEM LS=	2,23	LS=	0,00	MO COM LS=	2,23
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	55,31
12.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	2387	ORSE	QUADRO ESCOLAR EM FÓRMICA BRANCA COM MOLDURA	ALAMBRADOS E GRADIS	M2	1,0000000	304,35	304,35	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10563	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - PINTOR	PROVISÓRIOS	H	1,5000000	3,15	4,73	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10540	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	PROVISÓRIOS	H	2,5000000	3,10	7,75	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10551	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - CARPINTEIRO	PROVISÓRIOS	H	3,0000000	3,05	9,15	
INSUMO	632	ORSE	COMPENSADO RESINADO 20MM - MADEIRIT OU SIMILAR	MATERIAL	M2	1,2100000	51,92	62,82	
INSUMO	1623	ORSE	MOLDURA DE MADEIRA 10X1,5CM	MATERIAL	M	4,0000000	22,00	88,00	
INSUMO	2424	ORSE	VERNIZ POLIURETANO - VERNIZ POLIURETANO GALÃO DE 3,6L	MATERIAL	I	0,5000000	23,10	11,55	
INSUMO	1213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	MÃO DE OBRA	H	3,0000000	12,00	36,00	
INSUMO	1338	SINAPI	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, LISO BRILHANTE DE "1,25 X 3,06" M, E =0,8MM	MATERIAL	M2	1,0500000	37,00	38,85	
INSUMO	1339	SINAPI	COLA A BASE DE RESINA SINTÉTICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	MATERIAL	KG	0,1000000	32,10	3,21	
INSUMO	3767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	MATERIAL	UNID	0,6000000	0,41	0,25	
INSUMO	4783	SINAPI	PINTOR	MÃO DE OBRA	H	1,5000000	12,10	18,15	
INSUMO	5067	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 16X24 (2 1/2 X 12)	MATERIAL	KG	0,2000000	18,20	3,64	
INSUMO	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	MÃO DE OBRA	H	2,5000000	8,10	20,25	
				MO SEM LS=	74,40	LS=	0,00	MO COM LS=	74,40
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	304,35
12.9	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C0702	SEINFRA	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGAS	M3	1,0000000	21,36	21,36	
INSUMO	I0578	SEINFRA	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	EQUIPAMENTO	H	0,2400000	43,38	10,41	
INSUMO	I2543	SEINFRA	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,7200000	15,20	10,94	
				MO SEM LS=	10,94	LS=	0,00	MO COM LS=	10,94
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	21,36
12.10	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	C2531	SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGAS	M3	1,0000000	4,69	4,69	
INSUMO	I0690	SEINFRA	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	EQUIPAMENTO	H	0,0370000	126,68	4,69	
				MO SEM LS=	0,00	LS=	0,00	MO COM LS=	0,00
				VALOR DO BDI	0,00			VALOR COM BDI=	4,69

Jaguaribe/Ceará, Em 11 de Julho de 2022.

CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP
CNPJ: 03.147.269/000-93
JOSCELIO PINHEIRO FALCÃO
Engenheiro Civil CREA 13638-D

CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP
CNPJ: 03.147.269/0001-93
CPF: 817.428.603-97
Symara Alves Barboza
Titular/Administradora

